


ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5707 39

PORTO NACIONAL 

DECRETO Nº 465, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a prorrogação do concurso público  
nº 001/2019, e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, ESTADO 
DE TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais na forma da lei, e;

CONSIDERANDO que o Concurso Público regulado pelo Edital 
nº 001/2019 homologado em 30 de outubro de 2019, conforme Decreto 
Municipal nº 309, de 29 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado; 

CONSIDERANDO o disposto no item 14.3 do Edital de Concurso 
Público nº 001/2019, que dispõe sobre a validade do Concurso Público 
e a possibilidade de sua prorrogação por igual período;

DECRETA: 

Art. 1º Fica prorrogado o prazo de validade do Concurso Público, 
levado a efeito pelo Edital nº 001/2019, por igual período, tendo em vista 
os argumentos descritos acima e a permissibilidade da parte final do item 
14.3 do Edital do Concurso. 

Art. 2º Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO EXCELENTISSIMO 
SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, Estado 
do Tocantins, aos 29 dias do mês de setembro de 2020.

JOAQUIM MAIA
Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2020, 
processo nº 2019023973, firmado em 24/08/2020; b) Partes: A 
Secretaria Municipal de Educação de Porto Nacional - TO, CNPJ: 
06.083.271/0001-34 e a Empresa IKEDA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
DE CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA; c) Objeto: Termo aditivo de valor 
referene e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REALIZAÇÃO DE OBRA REMANESCENTE DA ESCOLA 12 SALAS NO 
BAIRRO PORTO IMPERIAL PADRÃO FNDE; d) Valor: Fica acrescido o 
valor de R$ 211.496,80 (duzentos e onze mil quatrocentos e noventa e 
seis reais e oitenta centavos), correspondentes a 24,99%, do valor total do 
contrato; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº 012/2020, firmado em 
25/06/2020 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, 
CNPJ (MF) nº 27.051.904/0001-00 e a empresa JR SOARES COM. 
DE MATERIAL DE INFORTATICA EIRELI, (JR SOARES COMERCIO 
DE MATERIAL), CNPJ:32.136.831/0001-81; b) Objeto: Serviços De 
Recapagens De Pneus, Para Atender As Necessidades Da Secretaria 
Municipal Da Produção; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e 
alterações posteriores; d) Processo Administrativo: 2020011957; e) 
Vigência: será de 02 (dois) meses a contar da data da assinatura do 
contrato; f) Dotação Orçamentária: 19.1936.20.606.1115.2111 33.90.39- 19  
fonte 10; g) Valor: R$ 21.370,00 (vinte e um mil, trezentos e setenta reais); 
h) Signatários: pela Contratante, Sr. Hélio Ricardo Alves Paranhos e pela 
contratado Sr. Adonias Soares de Brito Junior. 

a) Espécie: Extrato do Contrato nº 013/2020 firmado em 
01/07/2020 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, CNPJ 
(MF) nº 27.051.904/0001-00 e a empresa ATON LICITAÇÕES EM 
MATERIAIS DE INFORMÁTICA EIRELI - EPP, (ATON LICITAÇOES) 
CNPJ: 27.300.795/0001-00; b) Objeto: SERVIÇOS DE RECAPAGENS 
DE PNEUS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES Da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA PRODUÇÃO; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 
e alterações posteriores; d) Processo Administrativo: 2020012955; e) 
Vigência: 02 (dois) meses a contar da data da assinatura do contrato; 
f) Dotação Orçamentária: 19.1936.20.606.1115.2111 33.90.39- 19 fonte 
10; g) Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais); h) Signatários: pela 
Contratante, Sr. Hélio Ricardo Alves Paranhos e pela contratado Sr Adolfo 
Teofilo Oliveira Neto. 

a) Espécie: Extrato do Contrato nº 014/2020, firmado em 
25/08/2020, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, CNPJ 
(MF) nº 27.051.904/0001-00 e a Empresa R. L CRISTAL JUNIOR 
-ME inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 12.289.290/0001-14; b) Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção mecânica e elétrica preventiva e corretiva, destinada à frota 
de veículos da secretaria municipal da produção; c) Fundamento Legal: 
art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/1993; d) Processo: 2020016272; e) 
Vigência: será de 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura do 
contrato; f) Dotação: 19.1936.20.606.1115.2111 33.90.39-19 Fonte: 0010; 
g) Valor: R$ 17.681,00 (dezessete mil, seiscentos e oitenta e um reais); 
h) Signatários: pela Contratante, Sr. Hélio Ricardo Alves Paranhos e pelo 
contratado, Sr. Romeu Ligorio Cristal Junior. 

a) Espécie: Extrato do Contrato nº 015/2020, firmado em 
04/08/2020, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, CNPJ 
nº 27.029.184/0001-79 e a Empresa ATON LICITAÇÕES EM MATERIAIS 
DE INFORMÁTICA EIRELI - EPP, CNPJ: 27.300.795/0001-00; b) Objeto: 
Serviços De Recapagens De Pneus, Para Atender As Necessidades Da 
Secretaria Municipal Da Produção; c) Fundamento Legal: art. 25, inciso III,  
da Lei nº 8.666/1993; d) Processo: 2020016418; e) Vigência: Noventa 
dias a contar da data da assinatura do contrato ou consumo de todo o 
quantitativo licitado e contratado; f) Dotação: 19.1936.20.606.1115.2111 
339039-19 FONTE 10; g) Valor: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e 
quatrocentos reais); h) Signatários: pela Contratante, Sr. Hélio Ricardo 
Alves Paranhos, pelo contratado o Sr. Adolfo Teofilo Oliveira Neto. 

a) Espécie: Extrato do Contrato nº 017/2020, firmado em 
01/09/2020 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, CNPJ 
(MF) nº 27.051.904/0001-00 e a empresa POSTO CATARINENSE 
COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI inscrita no CPF/
CNPJ sob o nº 00.585.239/0001-70; b) Objeto: Aquisição De Combustíveis 
(Gasolina Comum), Para Atender As Necessidades Da Secretaria 
Municipal Da Produção; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e 
alterações posteriores; d) Processo Administrativo: 2020018280; e) 
Vigência: A partir da assinatura do contrato até 31 de Dezembro de 2020; 
f) Dotação Orçamentária: 19.1936.04.122.1132.2000 3.3.90.30 - 101 
fonte 10; g) Valor: R$ 45.995,04 (quarenta e cinco mil, novecentos e 
noventa e cinco reais e quatro centavos); h) Signatários: pela Contratante,  
Sr. Helio Ricardo Alves Paranhos e pela contratada, Sr. João Paulo 
Guarese.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº 018/2020, firmado em 
04/09/2020 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, CNPJ 
(MF) nº 27.051.904/0001-00 e a empresa LEOBAS E BARREIRA inscrita 
no CPF/CNPJ sob o nº 37.422.391/0001-42; b) Objeto: Aquisição De 
Combustíveis (Diesel Comum B S-500), Para Atender As Necessidades Da 
Secretaria Municipal Da Produção; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 
e alterações posteriores; d) Processo Administrativo: 2020018278; e) 
Vigência: A partir da assinatura do contrato até 31 de Dezembro de 2020; f) 
Dotação Orçamentária: 19.1936.04.122.1132.2000 33.90.30 - 102 Fonte 10;  
g) Valor: R$ 29.999,34 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e nove 
reais e trinta e quatro centavos); h) Signatários: pela Contratante,  
Sr. Helio Ricardo Alves Paranhos e pela contratada, Srª Talyanna Barreira 
Leobas de França Antunes.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº 019/2020, firmado em 
01/09/2020 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, CNPJ 
(MF) nº 27.051.904/0001-00 e a empresa POSTO CATARINENSE 
COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI inscrita no CPF/
CNPJ sob o nº 00.585.239/0001-70; b) Objeto: Aquisição De Combustíveis 
(Óleo Diesel S-10), Para Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal 
Da Produção; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e alterações 
posteriores; d) Processo Administrativo: 2020018283; e) Vigência: A 
partir da assinatura do contrato até 31 de Dezembro de 2020; f) Dotação 
Orçamentária: 19.1936.04.122.1132.2000 33.90.30 - 102 fonte 10; g) 
Valor: R$ 23.997,30 (vinte e três mil, novecentos e noventa e sete reais e 
trinta centavos); h) Signatários: pela Contratante, Sr. Helio Ricardo Alves 
Paranhos e pela contratada, Sr. João Paulo Guarese.


